Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Начальная общеобразовательная школа № 2» города Чебоксары
Чувашской Республики

ПРИКАЗ

01.06.2017									  № 62/1

О перечне учебников и учебных пособий
федерального и регионального компонентов,
используемых в МБОУ «НОШ № 2»
г. Чебоксары в 2017-2018 учебном году

В соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г.  №253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», а также в целях сохранения единого образовательного пространства и обеспечения школы учебными пособиями для изучения предметов регионального компонента для учащихся начальных классов образовательных учреждений и на основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 декабря 2009 г. № 279 «Об утверждении перечня организаций, осуществляющих издание учебных пособий, которые допускаются к использованию в образовательном процессе в имеющих государственную аккредитацию и реализующих образовательные программы общего образования образовательных учреждениях, приказываю:
1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий федерального и регионального компонентов для учащихся 1 – 4 классов школы на 2017 – 2018 учебный год. (Приложение №1)
2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Н.С. Фадеевой осуществлять контроль за выбором учебников.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на Фадееву Н.С., заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Директор  школы                                                                                              А.А. Димитриева

Н.С. Фадеева

Приложение № 1
к приказу от ____________№ _______

	№ п/п
	Авторы, название учебника и учебного пособия
	Класс

	Русский язык

	1
	Андрианова Т.М. Букварь. 1 класс («АСТ : Астрель»)
	1 Д, И, Л, М, Н

	2
	Андрианова Т.М., Илюхина В.А. Русский язык. 1 класс («АСТ : Астрель»)
	1 Д, И, Л, М, Н

	3
	Желтовская Л.Я. Русский язык. 2 класс («АСТ : Астрель»)
	2 В, И

	4
	[bookmark: _GoBack]Агаркова Н.Г., Агарков Ю.А. Учебник по обучению грамоте и чтению: Азбука
	1 В, П, С, Т

	5
	Чуракова Н.А. Русский язык. 1 класс. («Академкнига/Учебник»)
	1 В, П, С, Т

	6
	Чуракова Н.А. Русский язык. 2 класс. («Академкнига/Учебник»)
	2 М, С

	7
	Чуракова Н.А. Русский язык. 3 класс. («Академкнига/Учебник»)
	3 М, Т

	8
	Чуракова Н.А. Русский язык. 4 класс. («Академкнига/Учебник»)
	4 Д, М, С

	9
	Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина  О.В. Русский язык.
2 класс («Баласс»)
	2 Л, П, Т

	10
	Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина  О.В. Русский язык.
3 класс («Баласс»)
	3 В, Д, И, Л, П, С

	11
	Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. Русский язык.
4 класс («Баласс»)
	4 В, И, Л, П, Т

	Литературное чтение

	12
	Кац Э.Э. Литературное чтение. 1 класс («АСТ : Астрель»)
	1 Д, И, Л, М, Н

	13
	Кац Э.Э. Литературное чтение. 2 класс («АСТ : Астрель»)
	2 В, И

	14
	Чуракова Н.А. Литературное чтение. 1 класс («Академкнига/Учебник»)
	1 В, П, С, Т

	15
	Чуракова Н.А. Литературное чтение. 2 класс («Академкнига/Учебник»)
	2 М, С

	16
	Чуракова Н.А. Литературное чтение. 3 класс («Академкнига/Учебник»)
	3 М, Т

	17
	Чуракова Н.А. Литературное чтение. 4 класс («Академкнига/Учебник»)
	4 Д, М, С

	18
	Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное чтение. 2 класс («Баласс»)
	2 Л, П, Т

	19
	Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное чтение. 3 класс («Баласс»)
	3 В, Д, И, Л, П, С

	20
	Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное чтение. 4 класс («Баласс»)
	4 В, И, Л, П, Т

	Иностранный язык

	21
	Афанасьва, Михеева Английский язык. 2 класс
	все 2-е классы

	22
	Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева И.И. Английский язык.  3 класс («Титул»)
	все 3-е классы

	23
	Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева И.И. Английский язык. 4 класс («Титул»)
	все 4-е классы

	Математика

	24
	Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика. 1 класс («АСТ : Астрель»)
	1 Д, И, Л, М, Н

	25
	Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика. 2 класс («АСТ : Астрель»)
	2 В, И

	26
	Чекин А.Л. Математика. 1 класс («Академкнига/Учебник»)
	1 В, П, С, Т

	27
	Чекин А.Л. Математика. 2 класс («Академкнига/Учебник»)
	2 М, С

	28
	Чекин А.Л. Математика. 3 класс («Академкнига/Учебник»)
	3 М, Т

	29
	Чекин А.Л. Математика. 4 класс («Академкнига/Учебник»)
	4 Д, М, С

	30
	Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. Математика.
2 класс («Баласс»)
	2 Л, П, Т

	31
	Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. Математика.
3 класс («Баласс»)
	3 В, Д, И, Л, П, С

	32
	Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. Математика.
4 класс («Баласс»)
	4 В, И, Л, П, Т

	Окружающий мир

	33
	Ивченкова Г.Г., Потапов И.В. Окружающий мир. 1 класс («АСТ : Астрель»)
	1 Д, И, Л, М, Н

	34
	Ивченкова Г.Г., Потапов И.В. Окружающий мир. 2 класс («АСТ : Астрель»)
	2 В, И

	35
	Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. 1 класс («Просвещение»)
	1 В, П, С, Т

	36
	Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С.А. Окружающий мир. 2 класс («Академкнига/Учебник»)
	2 М, С

	37
	Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С.А. Окружающий мир. 3 класс («Академкнига/Учебник»)
	3 М, Т

	38
	Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С.А. Окружающий мир. 4 класс («Академкнига/Учебник»)
	4 Д, М, С

	39
	Вахрушев А.А., Бурский О.В., Раутиан А.С.  Окружающий мир. 2 класс  («Баласс»)
	2 Л, П, Т

	40
	Вахрушев А.А., Данилов Д.Д., Бурский О.В. и др.  Окружающий мир. 3 класс («Баласс»)
	3 В, Д, И, Л, П, С

	41
	Вахрушев А.А., Данилов Д.Д., Бурский О.В. и др.  Окружающий мир. 4 класс («Баласс»)
	4 В, И, Л, П, Т

	Искусство (Музыка и ИЗО)

	42
	Критская Е.Д, Сергеева Е.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 класс («Просвещение»)
	Все 1-е классы

	43
	Критская Е.Д, Сергеева Е.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 класс («Просвещение»)
	Все 2-е классы

	44
	Критская Е.Д, Сергеева Е.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 класс («Просвещение»)
	Все 3-е классы

	45
	Критская Е.Д, Сергеева Е.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 класс («Просвещение»)
	Все 4-е классы

	46
	Кашекова И.Э., Кашеков А.Л. Изобразительное искусство.
1 класс («Академкнига/Учебник»)
	Все 1-е классы

	47
	Кашекова И.Э., Кашеков А.Л. Изобразительное искусство.
2 класс («Академкнига/Учебник»)
	2 В, И, М, С

	48
	Кашекова И.Э., Кашеков А.Л. Изобразительное искусство.
3 класс («Академкнига/Учебник»)
	3 М, Т

	49
	Кашекова И.Э., Кашеков А.Л. Изобразительное искусство.
4 класс («Академкнига/Учебник»)
	4 Д, М, С

	50
	Куревина О.А., Ковалевская Е.Д. Изобразительное искусство.
2 класс  («Баласс»)
	2 Л, П, Т

	51
	Куревина О.А., Ковалевская Е.Д. Изобразительное искусство.
3 класс («Баласс»)
	3 В, Д, И, Л, П, С

	52
	Куревина О.А., Ковалевская Е.Д. Изобразительное искусство.
4 класс («Баласс»)
	4 В, И, Л, П, Т

	Основы духовно-нравственной культуры

	53
	Студеникин М.Т. Основы религиозных культур и светской этики. Светская этика. 4 класс («Русское слово»)
	4 Д,И,Л,М,П,С,Т

	54
	Янушкявичене О.Л. Основы  религиозных культур и
светской этики. Основы православной культуры. 4 класс. –  М.: Русское слово, 2013
	4 В

	Технология

	55
	Узорова О.В., Нефедова Е.А. Технология. 1 класс («АСТ : Астрель»)
	1 Д, И, Л, М, Н

	56
	Узорова О.В., Нефедова Е.А. Технология. 2 класс («АСТ : Астрель»)
	2 В, И

	57
	Рагозина Т.М., Гринёва А.А., Голованова И.Л. Технология.
1 класс («Академкнига/Учебник»)
	1 В, П, С, Т

	58
	Рагозина Т.М., Гринёва А.А., Голованова И.Л. Технология.
2 класс («Академкнига/Учебник»)
	2 М, С

	59
	Рагозина Т.М., Гринёва А.А., Голованова И.Л. Технология.
3 класс («Академкнига/Учебник»)
	3 М, Т

	60
	Рагозина Т.М., Гринёва А.А., Голованова И.Л. Технология.
4 класс («Академкнига/Учебник»)
	4 Д, М, С

	61
	Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология. 2 класс («Баласс»)
	2 Л, П, Т

	62
	Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология. 3 класс («Баласс»)
	3 В, Д, И, Л, П, С

	63
	Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология. 4 класс («Баласс»)
	4 В, И, Л, П, Т

	Физическая культура

	64
	Лисицкая Т.С. Физическая культура. 1 класс. («АСТ : Астрель»)
	все 1 – 4 классы

	Чувашский язык

	65
	Абрамова Г.В.Чăваш чĕлхи. (Чувашский язык).
Учебное пособие. 1 класс.2013,2014
	все 1-е классы

	66
	Абрамова Г.В. Чăваш чĕлхи. (Чувашский язык).
Учебное пособие.  2 класс.  2013
	все 2-е классы

	67
	Абрамова Г.В. Чăваш чĕлхи. (Чувашский язык).
Учебное пособие. 3 класс.  2014
	все 3-е классы

	68
	Абрамова Г.В. Чăваш чĕлхи. (Чувашский язык).
Учебное пособие.  4 класс.  2013
	все 4-е классы